Sing ab he
q̄us dicit

Liber Tercius

et alibi Non fecit taliter omni uatiōi et iudicia sua nō manifestauit eis.
De Georgia nouariensi Bononię combusto cum
quibusdam disputationibus de fide christiana.

Capitulum .xij.

Unam subiectam fidei argumentatiunculā. ego quoad potui
ab errore renocare sum conatus Georgum Nouariensem illū
quem ante quatuor annos hic Bononię. ut meritus erat. arte
re conspeximus. Verum sicut natura cessante medicina nil innat. sic quia
deus iustus sed et occulto iudicio non aspirauit. nullum attulerunt verba re
medium. Erat enim adeo depravatus. et in reprobum sensum datus. ut ne
eg̃ euidentissimas rōnes audiret. postq; in doctoz ac prestantium viro
rum consensu huius a. Notario lecta sunt dogmata. Dicentibus alijs
cum hereticum. Abi ad me' ventum est (faciebat enim ordinem dicendi or
do sedentium) non hereticum. sed quod longe est detestabilius. respondi
apostamat. longa em̃ iudeoz consuerudine ideo corruptris quia a deo des
relictus uidaiabantur. et in se verificabat qd̃ dicitur Cum sc̃o sc̃is eris et cū
puero puerteris. huic nostrę sñie et si pm̃i visi sunt aliquātisper. quidā
aduersari tandem tamen ut intellexerint. oēs assensere. Paulopost ipse
Georgius ut audiē ipam bestiam sua ḥba relonātem. adductus est. Hō
erat stature iuste forme liberalis. corpore firino robustoq;. ingenio Uastro
prano ac sub-dolo. adeo ut in eo uno viderer agnoscere Catilinā Ulyxem
et Simonem. Cū igit̃ alijs multa in eū scite apteq; certe bonitatem ma
licia p̃focante inutiliter dixissent. statui et ego aliqd̃ p̃ter ea q̃ adducta di
ctaq; fuerat. subinserre. q; et si nō illi ad salutē. mihi tñ esset utilis ad me
ritum labor me⁹. Sic ergo inter nos certamē initū ē. Christū inq; in le
ge pm̃issum nōdum venisse putas o Georgi. Puto dixit ille. nōdum ve
nisse christum vez. tūc ego Daniel' inq; et alioz p̃phetaz vaticinij de q̃
bus ab alijs abūde iam dictū est p̃termisla. Volo tecum sermōe mater,
no simplici ac familiarī et de circumuentōe mīme suspecto fabulari. Cū ve
nerit ch̃rist⁹ dīsodes boni qd̃ afferet. Populi liberatōem r̃ndit. subiecti
et gētes. et lōge ac late dominabit. Tūc ego si tibi inq; alium tederōcius
maiora sunt lōge ac meliora facinora. nōne hūc christo tuo p̃stare fatebe
ris. fatebor r̃ndit. Tūc ego et quo aio sis dīpi. et aurib⁹ sane. si Attila. aut
Oroman⁹ alijs Bononiā oblideat. et duoz alterz perata cīnib⁹. ut aut
terrenū principē. aut deum suū negēt. vtrz facili⁹ putas ip̃etratu. Ut p̃n
cipē terrenū negēt. r̃ndit. Tūc ego subieci. hacten⁹ Georgi scite sapienter
qz̃ntes. atq; vtū sic in fine vloq; r̃ndas. sic enī facile te exhibe xp̃edib⁹
exolues. nō sunt deliri hoīs iste voces. Erat enim in collegio qd̃a qui cum

Liber Tercius

sub demētie p̄textu saluare p̄tenderēt. Pgam⁹ inq̄st recte vt coepisti sem per r̄ntreas? Huius ē ergo factusq; difficult⁹ Deum vez vel cum quē vez quis putet. q̄ terrenū principē explodere. t̄ ex mentib⁹ hom̄ cōtempcta ei⁹ cultura deturbare? mai⁹ tñdit. Lūc ego. Et christus nūq; noster hoc egit. Ille his auditis subito expalluit. vt nudis presit q̄ calcibus angue. Et lugdunensem rhetor dicim⁹ ad aram. subiungēs vides dixi Georgi quomodo sapia christi vincit tuam maliciam. quō fateri coact⁹ es nr̄m christum tuo quem loannis chybsto p̄ferendum. Nō venit christ⁹ verus mūdi ut putatq; siturus imperiū. Dixit enim ipse. Regnum meum nō est de hoc mundo: s; vt nos de diaboli p̄tate & ab idolatria reuocare. Proptea cum passionem suam sciret instare. nūc p̄nceps hui⁹ mūdi inq̄t eis et fo ras. t̄ ego si exaltar⁹ fuerō a terra. omnia traham ad me p̄m. hic est omnis & antiquus iudeoz error. Christū putare tp̄aliter regnatuz. quo etiā mater Joānis & Jacobi; vxor zebdei; cum more iudaico essz implicata/ro gauit filijs mūdanam dignitatē. t̄ p̄ptea de ignorātia damnata a christo. Putabat namq; mulier adhuc iudaica sapicq; Christum more David et Salomois in purpura & auro & armoz potētia regnatuz. sic popul⁹ ille carnalis semp fuit. sic rudis & hebes. vt nunq; dei voces intellexerit. p̄p̄tē tātam eoz presus ignauiam terga eis dedit. Qd futurum deus ante mōstrauerat eo p̄cipue casu. q̄ cum Moses deum rogaret vt faciem ostēderet. p̄festim abiēs terga ostēdit. Unde scriptum est. vidi posteriora vi dentis me. Joānis in epistola sua. capite tertio. cur Christ⁹ venerit mani festat dicens. Ille apparuit. vt peccata tolleret. & paulo infra h̄c apparuit fili⁹ dei. vt dissoluat opa diaboli. Nō iḡt vt puratis vos: quō temporaliter regnaret. Sed vt idolatriam destruens. Mundum ad dei cultum reuocaret. Tibi ergo iudeis inutiliter appuit. & facitis apud vos conatum eius esse sine fructu: dū caligo vestre p̄tinacie bonitatis eius lumen excludit. sed q̄bus viriliter apparuit Iesaias capite. lxv. longe ante pdice rat. Junct⁹ sum inq̄t a nō querētib⁹ me. palam apparui his q̄ me nō interrogabat. Ad Israel autem dī. Tota die expādi man⁹ meas ad populum nō credētem. s; p̄tradicētem mihi. Alectias dixi o Georgi. q̄stus. Et breui. Nisi resipiseas estuabis acerbius. Tūt ille nō estuo dixit: s; philosophie ac dialectice retib⁹ me insēqr̄is. q̄b⁹ & si capi possum. teneri nō possum. q̄d has inq̄s vanas excusatiōes perperā adducis. Quid de dialectica p̄quereris? sum ne ego Chysipp⁹ te quo dicū es ab antiquis. q̄ si Juppiter dialecticam habere velit nō aliam habituz q̄ Chysipeam: Nō potui nudius nō potui simplicius apertiusq; loqui. sed vt video ex il lis malis es p̄scib⁹. de q̄bus dicit⁹ Simile est regnum coelorum. sagene misse in mare. & ex omni genere piscium p̄greganti. quam cum impleta

Liber Tercius

esset educētes, et secus littus sedētes elegerūt bonos in vasa sua, malos at
foras miserunt. Nec negare potes tot populos futurū Christi ad viii^o dei
cultum renocatos. Nam in eius noīe; vt ipse p̄dixerat: sunt electa demona
sunt curati morbi, mortui suscitati, idola fracta, templa destructa, et de-
mum p̄dicata p̄ totum orbem veritas orthodoxa hoc Apostoli. Hoc mar-
tyres, hoc sancti confessores inuocato Christi noīe, nō in Angulis, s̄ palā
coram p̄ncipib⁹ regibus, et populis in aperto fecerūt. Nulla iam natio
nulla mūdi p̄ ih̄si fortasse; vt p̄dixi; aliquę apud Antipodes. Si usquam
sunt Antipodes vel alibi insule abditissime, et nobis ignorentur, in quas
nōdum Christi fama trāserit. Idolatrie eruerit, et quis hanc p̄ orbem do-
ctrinam sparsit? Quis hanc mercem p̄ Asiam Aphricam, et Europam
tulit? Iudei ne? Non utiqz, neqz em̄ vnqz ipsi gentem villam ad viiius
dei cultum renocarunt, sed ipsi lepius ad idolatriaz, et relicto dei cultu, de-
cinarunt. At q̄s hoc dogma p̄ mare, per insulas, per terram seminavit?
Nempe illi d̄ q̄bus Dauid dixerat. Pro patrib⁹ tuis hoc est p̄ patrias
chis, et p̄phetis, nati sunt tibi filij; id est apostoli, qui sunt a christo in pa-
trum antiquoz locum subrogatis, et sequit Dauid. Constitues eos princi-
pes sup omnem terram. In omnem terram exiuit sonus eoru, et finis
orbis terre ſōba eorum. Nam dum Thomas parthos, Mattheus Ale-
thiopiam, Joāns Asiam, Petrus Pontum, Galatiam, capadociam,
Paulus H̄rciā, et Illyricum, et ambo Petrus sc̄z, et Paulus Romazet
Italiā die noctiuz docēdo perambulabāt; pulsa sunt ex templis, et ex te-
plorum adytis simulacrisqz demona templa euersa, statuę comminute,
arę cōtrite. Et tādem Cōstantin⁹ impator bene in christianos animat⁹
fide susceptra, et cruce, p̄ aliquis, et imperij insignib⁹, p̄ tra Maxentiu, Da-
p̄ianam filium christianor⁹ p̄secutorem eleuata in christi reuerentia ve-
tuit quęqz in crucem agi. Sumo christianoz Pontificia Syluestro Ro-
manam cessit, templo q̄ adhuc extat Christo maximis impelis posuit. Es-
ce Georgi hec sunt opa triumphalia Christi nostri. Qd christ⁹ tuus am-
plius gerere poterit; qd equalc; qd est; dum est; impossibile factu ē. Aris-
toteles em̄ inter p̄ncipia rex naturaliū numerat, et priuatiōem; et sicut li-
gnum ex nō ligno, et lapidem ex nō lapide, sic cultuz ex nō cultu fieri, ē ne-
cessē, cultu ergo diuino iam inductor, quicqđ agēdum restat, min⁹ est hoc
facto, qui ergo futurus est Christ⁹; eo q̄ iam fuit; et hec fecit; minor certe
erit; id ex tua ḡfessione sequi manifestum. Ad hęc Georgi subiratus;
mibi ne dixit tanqz muliercule ista narras, putas ne te hodie auiculā cō-
uersuz? Non sunt inquam o Georgi; nō sunt tueſte voces; fact⁹ es em̄
diaboli simulacrum. Sed pone miser hāc amētiā, et noli p̄tra stimulū
calcitrare, noli spiritui sancto resistere. Incipe si qđ habes, et has nostras

Orthodoxa recta
gloria sue maiestas.

Idolatria

Liber Tercius

aniles fabulas: tu qui tantus es, dissolute si potes. Habeo inquit penes me
responde quid possum, et cum tempus erit respondebo. Tunc ego: Responde
nunc optime Utrumque ad quidem et tempus et locus id postularat. Meritus
es inquit me, quem improbum iudicas; virum bonum appellans. Parci-
us diri. o Georgi parcius. ego te optimum virum/non aliter quam christi
stus dei filius Iudam amicum dixit, qui scilicet non esset, sed amicus esse
debuisse, et quem zelo charitatis amicum optabat. Respondeigitur, et con-
fer pedem tua namque si bona fuerint: responsa amplectemur, et hoc huius
gratia venimus. ut tu de sive recte sentiens, et sane respondens absoluare.
et nos te adiuuantes cum aliquo spiritualis frugis emolumento resipisci
centi tibi collegetur. Non dum inquit Idolorum cultura est explosa,
sed nunc maxime idola colitis vos christiani, o sancte preceptor inquit per
ge oratione te, perge, tolle ex mentibus nostris hanc impietatem, et doce nos ho-
die quem christianorum sint idola. Iuro enim tibi me illa confessum nega-
turum, dic agendum. Quae sunt christianorum idola o Georgi? Petrus,
Paulus Hieronymus Ambrosius: Respondit ille. Ais inquit o Georgi amici ob-
ficium est dixi, amicos cum quid deliquerint, obiungare ham inquit Ari-
stoteles in ethicis Melius est ferre auxilium in moribus, quam in diuis-
tis, quando id honestius et amicicie magis congruum, obiungabo ergo
tecum bona venia. Quid miser caluminaris christianos quod idolatrie
dediti sunt imputando, nonne vides insane tuam amentiam, et quod dum
me vocas idolatriam, te ipsum esse iudicas idiotam: quomodo Petrus
est idolum, cum Petrus sit aliquid, idolum autem nihil. Idolum esse
huius Paulus diffinit, et recte quidem, nam in earum naturarum catalogo:
quae a mundi opifice deo sunt condite, non magis est idolum: quam chi-
mera, quam hircoceruus, et alia facta ac imaginaria, quae rationis entia vo-
cant dialectici. Nec plus est idolum unum quiddam quoniam et nauta, et
arator et stuua, et cetera similia non per se nec a partium natura, sed aliun-
de unitatem habentia. hic Georgius concitus inquit ut video aduersum
me omnem philosophiam ionicam et italicam Utrum dialecticorum elec-
hos et prestigia sophistarum contra me armare. Sed que gloria vestra
est. Si puerum iuuenessis multi fallitis unum. Datus sum, non De-
dipus. Sphingis enigma non intelligo. Et huius Georgi dixi, quam longe
a recto erras itinere, et quam facile redires ad viam si redires ad te ipsi-
sum. Non es Datus, sed es aspis surda, quem cauda obturans aurem sus-
annae audiat vocem incantantis sapienter. Heu miser in qua diram stri-
gem incidisti, quem sic omnem tibi sanguinem luctu hausit, quo es totus deuo-
rat a Lamia. Et miser exue iam opa tenebras, et indue arma lucis, et re-

Liber Tercius

di ad mrem tuaz ecciam catholicam qu te genuit. q te mortuū luget. q nos huc misit vt susciteris. redi cum filio pdigo ad patris pietatem scis nec doceri te est opus: qz sit Clemēs et benign. et pstableis sua malicia. Exspectat te christus et angelus sancti. de quibus dicitur. gaudium est angelus super uno petore poenitentia agente. sed ad gremium matris ecclesie. parcit tibi. cōdonatur hic error iuuētū. Recordare parētum/cognatorz/affinium/ amicor/ et patrie/ quibus infidelitatis notam hāc in uris. per illis hac temen- tia stetim acuila hoc scelere genus tuū. cōtaminas. Hac impierate nrūm hoc seculū. Ad hēc ille solū fixos oculos tenebat. Nece magis incepit vul- tum fernōe mouet. Quam si dura silex. aut stet marpesia cautes. Et fac- to paruo ad videndum qd r̄interer inter uallo. mox adiūpi. At postqz pers- stas in pposito. redeo et ago ad ppositum. Noli metuere georgi te a nobis decipi. nego em̄ sum⁹ decipili ut tu perperam vocas christi discipulos. q vides hoies piscarent. hoc est secundū tuam interpretatiōem deciperent. Indu- co cōtra te veritatem nō sophisima. qd Idolo dixi. non sunt ex apicibus vel appēdicibus humānē curiositatis. sed ex vere philosophie fundamē- tis diaduerte quoꝝ p̄spectib⁹ astes. licet em̄ ego et tu forte sum⁹ Damoc- ta et Denalecas. nō sunt tamē Palēmones q circumspētant. Idole ins- quit a me appellat⁹ quicqđ aliud a deo non adorandum adorat. vt sanctoz vestroz imagines. quas ego tum etiam cum essem adhuc puer solebam la- pidib⁹ ferire et luto p̄spregere. Tūc ego subieci illud Persianum. O curue in terris anime et celestium inanes. et item illud. O miser inc̄ dies ultra miser. huccine rerum venimus. An nescis qd quotidianē p̄tionamur ad poplī adorari et deum et creaturas? et em̄ quid est adorare nisi venerari et colere. q si dicas scriptum esse deū tuū adorabis et illi soli seruies. Respō demus adoratiōis gen⁹ esse duplex anū qd latrā. aliud qd dulia vocat a grecis. pmo adoratiōis genere inclinamur alicui. tāqz creatori/ tanqz deo hostias et oblatōes offerēdo. scđo inclinamur creature. q inclinatio ē cui ussdam excellentiē p̄testatio. de quo gñe dī cum in multis scripture lo- cis. tum p̄cipue qd memorie nūc occurrit. capite. xxvii. geneseos: vbi dī qd Rābel et Joseph Esau patruū suū adorarūt. qd ergo penes nos est Pe- trus et Paulus. hoc pene iudeos est Moyses Elaron Neemias Esras David Samuel. et certi yitē approbat⁹ et doctrinę viri. sanctos em̄ ut deos nō adoramus. at tanqz dei amicos amam⁹. honoram⁹ veneramur et colim⁹. Aliud est regem. aliud ē ministros honorare ppter regē. Ad hec ille nequicia sua quasi quadam spūali apoplexia corrept⁹ obmutuit. et hoc ea de causa. qz ei deerat qd est in queriōe potissimum. inspiratio. bene ergo a christo dī. Nemo p̄t venire ad me. nisi pater meus traxerit eum. Paucā hec fide tecum recclui. scio em̄ magnam et plusquam dici aut cogitari pos-